

U nas



Miesięcznik „Czerwiński - U nas” • nr 370 • maj 2023 • ISSN 1232-6518 • Bezpłatny



Święto biało-czerwonej

czytaj str. 7

Zdarzyło się...

w kwietniu

- 03.04. – obradowała Rada Nadzorcza spółki POMAK. W posiedzeniu uczestniczył Burmistrz **Piotr Iwanus**.
- 03.04. – w Urzędzie Marszałkowskim w Zielonej Górze odbyło się **spotkanie informacyjne dla przyszłych beneficjentów Funduszy Europejskich dla Lubuskiego 2021-2027**. W spotkaniu wziął udział Burmistrz **Piotr Iwanus**. W ramach Funduszy Europejskich dla Lubuskiego (dalej: FEL) **do wykorzystania jest 915 milionów euro**. Program składa się z dwóch części: Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) i Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS+). W ramach FEL 2021-2027 planowane są 23 nabory wniosków w roku 2023. Będzie to 12 naborów na kwotę **545 408 710,00 zł** w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 11 naborów na kwotę **224 288 033,16 zł** w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Program FEL różni się od realizowanego w poprzedniej perspektywie Regionalnego Programu Operacyjnego. To m.in. zmiany w Celu 1 – „*Bardziej konkurencyjna i inteligentna Europa*”. – Przede wszystkim główna nowość to odchodzenie od dotacji na rzecz instrumentów finansowych. Tutaj też **główną niespodzianką jest wejście instrumentów finansowych w formie pożyczek**. Będzie możliwość uzyskania wsparcia np. na poprawę efektywności energetycznej w mikro i małych przedsiębiorstwach. Dotacja zostaje natomiast na termomodernizację budynków użyteczności publicznej i komunalnych budynków mieszkalnych. **W ramach Priorytetu 2 będą realizowane takie cele szczegółowe, jak adaptacja do zmian klimatu**. Główne działania planowane do realizacji to m.in. adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu, budowa, przebudowa lub remont urządzeń wodnych infrastruktury służącej zmniejszeniu skutków powodzi lub suszy oraz rozwijanie systemów ratownictwa, w tym zakup sprzętu do prowadzenia akcji ratowniczych. **Z tej części programu będzie mogła skorzystać np. Ochotnicza Straż Pożarna (ale tylko te jednostki, które są wpisane do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego), Państwowa Straż Pożarna czy jednostki samorządu terytorialnego. Program mocno postawia na edukację, czyli cały Cel 4 – jednak nie tylko edukację zawodową. Mocno wspierane będą programy stypendialne „Lubuskie Talenty” i „Lubuscy Zawodowcy” oraz eksperyment edukacyjny – wyposażenie sal w najnowocześniejsze sprzęty, m.in. do robotyki.**
- 05.04. – rozwój szkolnictwa zawodowego w Gminie Czerwieńsk oraz nowa perspektywa finansowa w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) były tematem spotkania, jakie Burmistrz **Piotr Iwanus** odbył z **Łukaszem Poryckim** Wicemarszałkiem Województwa Lubuskiego.
- 06.04. – w Urzędzie Miejskim w Zielonej Górze odbyło się spotkanie zorganizowane przez Prezydenta **Janusza Kubickiego** w sprawie programu Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej. W spotkaniu wziął udział Burmistrz **Piotr Iwanus**.
- 11.04. – obradowała **Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Czerwieńsku**. Przedmiotem obrad komisji było min.: analiza sprawozdania rocznego z wykonania budżetu gminy za rok 2022; analiza informacji o stanie mienia gminy; sprawy bieżące.
- 17.04. – w Urzędzie Miasta i Gminy w Czerwieńsku i u sołtysów, **rozpoczęto przyjmowanie deklaracji udziału w programie profilaktyki zdrowotnej**. Program dotyczy profilaktyki szczepień ochronnych przeciwko grypie i skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Czerwieńsk, którzy mają 65 lat i więcej. Jest to już kolejna edycja tego programu, którego realizacja przypada na lata 2020-2023.
- 17 i 18.04. – **na kanale Zimny Potok wykonano opryski zwalczające larwy meszek**. Opryski wykonano na odcinku około 9 km,

na wysokości miejscowości Czerwieńsk – Nietków – Laski. Do zwalczania tych owadów użyto larwicydu *Vectobac 12 AS*, opartego na zarodnikach przetrwalnikowych bakterii *Bacillus thuringiensis v. israelensis - serotyp H14* i kryształkach białkowych (δ -endotoksyna). W próbach kontrolnych pobranych na ww. odcinku poddanemu zabiegowi z użyciem larwicydu, stwierdzono obecność żywych i martwych larw oraz poczwerek. Zagęszczenie żywych larw, głównie należących do III i IV stadium rozwojowego było niskie i nie przekroczyło 85 osobników na jednostce powierzchni dna, a poczwerek 72 osobniki na jednostce powierzchni dna. Dla porównania, zagęszczenie larw na odcinku Zimnego Potoku, gdzie aplikacja larwicydem nie została przeprowadzona, była wysoka i wyniosła 2 300 osobników na jednostce powierzchni dna, a poczwerek 550 osobników na jednostce powierzchni dna. **Przewiduje się, że w zależności od panujących warunków atmosferycznych, w tym temperatury powietrza i opadów deszczu, wylot dorosłych meszek nastąpi w połowie maja br.**

- 19.04. – w Starostwie Powiatowym w Zielonej Górze odbyło się spotkanie dotyczące eksploatacji dróg powiatowych przebiegających przez tereny leśne. Omówiono min. plany dotyczące utrzymania drogi Radomia-Zagórze. W spotkaniu uczestniczył Burmistrz **Piotr Iwanus**.
- 19.04. – w Nietkowicach odbyło się zebranie wiejskie.
- 21.04. – obradowała **Komisja Infrastruktury Technicznej, Rolnictwa i Ochrony Środowiska**. Przedmiotem obrad komisji było min.: analiza zużycia wody, energii elektrycznej oraz ogrzewania i ponoszonych w związku z tym kosztów we wszystkich obiektach użyteczności publicznej i obiektach administracyjnych; place zabaw, siłownie plenerowe, drogi rowerowe – podsumowanie pokontrolne i przygotowanie do kolejnego sezonu; sprawy bieżące.
- 21.04. – Burmistrz **Piotr Iwanus** uczestniczył w posiedzeniu spółki Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa „KZN Lubuskie Trójmiasto”.
- 22.04. – w Czerwieńsku odbyła się IX edycja biegów przełajowych dla dzieci i młodzieży **MINI JORGE CROSS**.
- 25.04. – obradowała **Komisja Infrastruktury Społecznej i Porządku Publicznego**. Przedmiotem obrad komisji było min.: wypracowanie opinii do sprawozdań z realizacji: Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021- 2023 za 2022 r. oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Czerwieńsk za 2022 r.; sprawy bieżące.
- 25.04. – w Zaborze odbyło się posiedzenie Zarządu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Między Odrą a Bobrem. Celem spotkania było min. przygotowanie Lokalnej Strategii Rozwoju na nowy okres finansowania 2023-2027. W posiedzeniu uczestniczył Burmistrz **Piotr Iwanus**.
- 27.04. – obradowała **Komisja Budżetu i Finansów**. Przedmiotem obrad komisji było min.: analiza sprawozdania rocznego z wykonania planu finansowego samorządowych instytucji kultury za 2022 r.; sprawy bieżące.
- 28.04. – obradował Zielonogórski Związek Powiatowo-Gminny.
- 29.04. – w Czerwieńsku **odbył się festyn charytatywny dla Pauliny**. Jednym z organizatorów festynu było **Stowarzyszenie Gwiazdka z Nieba**, które w ten sposób postanowiło zebrać dodatkowe środki finansowe potrzebne na kosztowną rehabilitację mieszkanki naszej gminy.



Wydawca miesięcznika:

RADA MIEJSKA W CZERWIEŃSKU

Redaguje zespół: Andrzej Sibilski (red. naczelny), Jacek Gębicki, Emilia Junciewicz, Dariusz Grześkowiak (foto).
Adres: UGiM, ul. Rynek 25, 66-016 Czerwieńsk,
tel./fax 68 327 80 91, e-mail: unas.redakcja@wp.pl
skład i druk: **Fabryka Reklamy Sandmedia** tel. 68 45 35 700

Materiały do składu przyjęto 11.05.2023 r., do druku przekazano 12.05.2023 r.
Redakcja zastrzega sobie prawo do wyboru nadesłanych tekstów, dokonywania w nich skrótów i zmian w tytułach.



Co słyszeć panie burmistrzu?

Andrzej Sibilski: *Panie burmistrzu maj rozpoczęliśmy od świętowania kolejnej rocznicy uchwalenia konstytucji 3 maja i święta flagi. Co roku przy tej okazji przypominamy sobie skąd przychodzimy, jakie są korzenie naszej narodowej tożsamości i co nasze pokolenie wnosi wartościowego do tej historii.*

Piotr Iwanus: To rzeczywiście ważne, abyśmy pamiętali o naszej historii, naszych korzeniach, byśmy mogli przy każdej kolejnej rocznicy okazywać swą wdzięczność tym wszystkim, którzy byli przed nami, budowali i bronili niepodległości Ojczyzny. Doroczne święto flagi to także czas na chwile refleksji nad naszym miejscem w tej sztafecie pokoleń. Przywiązanie do narodowych symboli, szacunek dla flagi, godła, konstytucji to niezwykle ważne elementy wychowania naszych dzieci i wnuków. Fakt, że żyjemy w wolnym, bezpiecznym kraju to szczególnie w kontekście wojny na Ukrainie powód do radości i celebrowania tego święta. Cieszę się, że co roku spora grupa mieszkańców uczestniczy w tej uroczystości.

A.S.: *Początek maja to także czas budzenia do życia otaczającej nas przyrody i czas porządkowania otoczenia po zimie i w tym roku dość zimnym początku wiosny. Miło jest poczytać na forach społecznościowych o wielu obywatelskich inicjatywach w tym zakresie, o mieszkańcach, którzy nie tylko w swoich obejściach robią porządkę, ale i wspólnie pracują także na rzecz całej miejscowości. Na stronie nietkow.pl widziałem np. pięknie uporządkowany „współ w zespół” plac zabaw dla dzieci.*

P.I.: Takich przykładów jest znacznie więcej i to jest bardzo budujące podejście do wspólnoty. Niedawno przecież skrzyknięta przez „Optymistów” grupa młodzieży, wolontariuszy, strażaków posadziła i zabezpieczyła przed zwierzętami nowe sadzonki drzewek, które upiększą ścieżki przy akwenu. Na wspaniały pomysł wpadli członkowie koła łowieckiego „Jeleń” sadząc w różnych miejscach gminy 100 drzewek jabłoni. Zrodziła się też inicjatywa sadzenia róż dla upamiętnienia 333 rocznicy uzyskania przez Czerwieńsk praw miejskich. Nie wspomnę już o innych spontanicznych działaniach grup

mieszkańców, czy wędkarzy porządkujących brzegi czerwieńskiego zbiornika. Pewnie takich dobrych przykładów jest we wszystkich naszych miejscowościach znacznie więcej. Niestety cieniem na tych działaniach kładą się powtarzające co jakiś czas idiotyczne wybryki, czy wręcz akty wandalizmu. Na początku roku zdewastowane zostały solary na szkole podstawowej, nie tak dawno przecież pobudowane wiaty dla rowerzystów na ścieżce rowerowej co i rusz są przez kogoś niszczone, podobnie jak ustawione w parku i przy akwenu ławki. Nowo zamontowane betonowe stoły do ping-ponga już ktoś pobazgrał sprayem, a na początku maja osiem lamp ustawionych przeciw dla bezpieczeństwa w okolicach zalewu zostało porozbijanych, pewnie dla zabawy. Zamiast inwestować w nowe rzeczy służące mieszkańcom, to musimy wydawać pieniądze na naprawianie tych efektów wandalizmu.

A.S.: *Miejmy nadzieję, że w końcu szala tych dobrych przykładów aktywności społecznej przeważa te nieodpowiedzialne wybryki w istocie przeciw niewielkiej grupie wandalii. Panie burmistrzu właśnie podpisał pan umowę z wykonawcą na realizację budowy oczyszczalni ścieków w Bródkach. Czy to już końcowy etap projektu uporządkowania gospodarki ściekowej w północnej części naszej gminy?*

P.I.: Bardzo się cieszę, że udało się zakończyć procedurę przetargową i firmie z Lubka już 23 maja przekazany zostanie teren budowy. Uczestniczyć w tym akcie będzie oczywiście wybrany również w przetargu nadzór inwestorski. Zgodnie z umową za 17 miesięcy obiekt ma zostać włączony do sieci grawitacyjno-tłocznej i zakończy się ważny etap tego projektu. Oczywiście nie oznacza to końca całego przedsięwzięcia, ponieważ ostatecznie rozwiązany zostanie problem gospodarki ściekowej w tej części gminy dopiero po zrealizowaniu zlewni i kolektora tłoczego w Nietkowicach oraz wybudowaniu kontenerowej oczyszczalni ścieków dla Sycowic. Kiedy uda się to zrealizować, będziemy wreszcie mogli odetchnąć z ulgą, że uporządkowaliśmy gospodarkę wodno-ściekową w całej naszej gminie. To jeszcze trochę potrwa. Potrzeba na to

kolejnych zewnętrznych środków, o które będziemy sukcesywnie aplikować, gdy tylko rozpisane zostaną kolejne nabory. Najważniejsze, że jesteśmy do nich przygotowani, mając już gotowe potrzebne do tego dokumentacje. Niestety to wszystko wymaga czasu i cierpliwości. Wiem, że mieszkańcy chcieliby, aby stało się to jak najprędzej, ale niestety te procedury trwają i tego nie przeskoczymy.

A.S.: *Gmina Czerwieńsk otrzymała złoty certyfikat Samorządowy Lider Edukacji 2023. Wyróżnienie odebrali w pana imieniu Sekretarz Gminy Paweł Wikiera, Dyrektor Centrum Usług Wspólnych w Czerwieńsku Jolanta Jasińska oraz Dyrektor Zespołu Szkół w Czerwieńsku Przemysław Góralczyk. Jest pan dumny z tego wyróżnienia? O czym ono świadczy?*

P.I.: Oczywiście, że cieszę się z tego wyróżnienia. Świadczy ono bowiem o tym, że samorząd konsekwentnie i przede wszystkim efektywnie dba o gminną oświatę, tworząc możliwie najlepsze warunki kształcenia. My naprawdę jesteśmy Liderem Edukacji. Mogę to powiedzieć bez fałszywej skromności. Jako samorząd gminny jesteśmy jednym z nielicznych organów prowadzących zespół szkół na poziomie ponadpodstawowym. Nasze doświadczenia we współpracy m.in. z PKP Wagony w zakresie organizacji praktycznej nauki zawodu naszych uczniów Zespołu Szkół mogą być wzorem i przykładem dla innych samorządów. W dalszym ciągu nie zamierzamy osiadać na laurach i korzystać w kolejnych edycjach programów wsparcia z EFS, aby ciągle podnosić poziom nauczania i unowocześniać szkoły doposażając je w coraz nowsze narzędzia.

A.S.: *Panie burmistrzu na koniec chciałbym jeszcze zapytać o imprezę finałową Dni Czerwieńskie. Czy tak jak ostatnio odbędzie się ona w tym samym miejscu? Pytam, bo to trochę jednak utrudni życie parkujących tam zwykle kierowców.*

P.I.: Tak, organizatorzy ustawiają scenę w tym samym miejscu. Bardzo prosimy mieszkańców, którzy parkują tam samochody, aby w tej jeden w roku dzień byli uprzejmi zaparkować samochody poza tym placem. Wiem, że to kłopot, ale w imieniu organizatorów bardzo proszę o wyrozumiałość. Mam nadzieję, że dobra zabawa, na którą zapraszają organizatorzy, zrekompensuje Państwu tę niedogodność.

A.S. Dziękuję za rozmowę

Samorządowy Lider Edukacji 2023

Gmina Czerwieńsk otrzymała certyfikat Samorządowy Lider Edukacji 2023 po uzyskaniu pozytywnego wyniku akredytacji. Wyróżnienie odbierali w imieniu Pana Burmistrza Czerwieńska Piotra Iwanusa – Sekretarz Gminy Paweł Wikiera, Dyrektor Centrum Usług Wspólnych w Czerwieńsku Jolanta Jasińska oraz Dyrektor Zespołu Szkół w Czerwieńsku Przemysław Góralczyk.

Uroczyste wręczenie certyfikatów Ogólnopolskiego Programu Certyfikacji Gmin, Powiatów i Samorządów Województw odbyło się w ramach 12. Ogólnopolskiego Konkursu i Programu Certyfikacyjnego Samorządowy Lider Edukacji w sali teatralnej – scenie im. Stanisława Wyspiańskiego Akademii Sztuk Teatralnych w Krakowie.

Ideą programu Samorządowy Lider Edukacji, od pierwszej edycji zorganizowanej w 2011 roku, jest nagradzanie i promowanie jednostek samorządu terytorialnego, które posiadają szczególne osiągnięcia w dziedzinie rozwoju edukacji i systemu oświaty, wspierania młodzieży i współpracy ze środowiskami

edukacyjnymi. Do konkursu samorządy zgłaszają się samodzielnie, przysyłając swoje aplikacje w formie specjalnej ankiety, w której prezentują własne działania i osiągnięcia w dziedzinie oświaty. Następnie aplikacje poddawane są ocenie kapituły, w której zasiadają naukowcy, m.in. z Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. W konkursie wygrywają samorządy szczególnie innowacyjne i nowatorskie w dziedzinie edukacji i nauki.

Na przyznanie certyfikatu Samorządowy Lider Edukacji wpływa opinia ekspercka przedstawiona przez dwóch, pracujących niezależnie od siebie, recenzentów – członków Komisji Certyfikacyjnej, którzy dokonali oceny samorządu na podstawie m.in. danych przekazanych przez jednostkę w raporcie samooceny, danych instytucji zewnętrznych, w tym instytucji i organizacji monitorujących jakość i efektywność kształcenia, informacji środowiskowych, danych z dokumentów dostępnych w Biuletynie Informacji Publicznych oraz innych informacji pozyskanych bezpośrednio przez recenzentów.

Celem programu Samorządowy Lider Edukacji jest identyfikowanie i promowanie jednostek samorządu terytorialnego legitymujących się szczególnymi osiągnięciami w dziedzinie wspierania edukacji, nauki i kultury oraz rozwoju młodzieży, jak również wspieranie samorządów w działaniach na rzecz rozwoju edukacji i podnoszenia jakości kształcenia oraz poprawy jego warunków. Certyfikat Samorządowy Lider Edukacji mogą otrzymać gminy, powiaty i samorządne województwa, które w sposób ponadnormatywny dbają o rozwój szkolnictwa na swoim terenie; uznają, że



Prace trwają



Prace ziemne na Rynku posuwają się naprzód. Niebawem już zakończy się wymiana kanalizacji ogólnospławnej na sanitarną i deszczową, a podobnie jak na Rycerskiej jezdnia otrzyma nową nawierzchnię w postaci kostki betonowej.

Przeglądamy się również postępom prac na budowie stacji uzdatniania



wody w Czerwieńsku i jak widać na załączonym obrazku budowa wychodzi powoli z ziemi ukazując pierwsze warstwy murów powstającego obiektu. To tak ważna dla mieszkańców inwestycja, że śledzić będziemy z uwagą kolejne etapy.

rozwój szkolnictwa, edukacji i nauki to świadectwo nowoczesności i wysokich ambicji jednostki samorządu terytorialnego i przekonanie to starają się wcielać w życie; wyróżniają się pod względem inwestycji w oświatę i jej infrastrukturę; są organami prowadzącymi szkół i placówek oświatowych o szczególnych, znaczących osiągnięciach dydaktycznych, organizatorskich, kulturalnych lub sportowych; wspierają innowacje edukacyjne.

Gmina Czerwieńsk otrzymała także

certyfikat ZŁOTY potwierdzający to, że realizowana przez gminę nowoczesna i innowacyjna polityka oświatowa ma charakter wieloletni, systemowy, prowadzona jest w sposób strategiczny, konsekwentny i zgodny z nowoczesnymi standardami zarządzania publicznego.

Pani **Jolanta Jasińska** – Dyrektor Centrum Usług Wspólnych w Czerwieńsku została wyróżniona Certyfikatem Menadżer Sukcesu w Oświacie, jakie otrzymują menadżerowie jednostek od-

powiedzialnych za zarządzanie oświatą w gminach certyfikowanych w Programie. Wyróżnienie zostaje przyznane za szczególne osiągnięcia zawodowe w zakresie realizacji nowoczesnej, aktywnej i innowacyjnej polityki oświatowej.

Otrzymanie certyfikatów Samorządowego Lidera Edukacji to zaszczytne wyróżnienie, które świadczy o tym, że również w zakresie edukacji gmina jest liderem.

Tomasz Zbieski

Umowa podpisana

W dniu 28 kwietnia 2023 r. Gmina Czerwieńsk podpisała umowę na realizację inwestycji pod nazwą "Budowa oczyszczalni ścieków w Bródkach z kolektorem tłoczonym odprowadzającym oczyszczone nieczystości płynne do kanału Ołobok". W wyniku rozstrzygnięcia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego dla przedmiotowego zadania wykonawcą inwestycji będzie Grupa BudujeszDom Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Przedmiotem przedsięwzięcia jest budowa oczyszczalni ścieków wraz z infrastrukturą rurociągową umożliwiającą odprowadzenie oczyszczonych w instalacji nieczystości do kanału Ołobok. Inwestycja realizowana będzie w Bródkach.

Zakres inwestycji obejmuje budowę następujących obiektów wraz z infrastrukturą techniczną: przepompownia ścieków, budynek socjalno-techniczny (w którym ulokowane będą instalacja sito-piaskownika, punkt zlewny nieczystości ciekłych dowożonych taborem asenizacyjnym oraz stacja odwadniania i higienizacji osadu), zbiornik retencyjno-uśredniający ścieków surowych, komora zasuw, komora rozdzielu ścieków, sekwencyjny reaktor porcjowy z symultaniczną tlenową stabilizacją osadu, przepompownia ścieków oczysz-

czonych, komora pomiarowa ścieków oczyszczonych, zbiornik magazynowy osadu, składowisko osadu odwodnionego oraz biofiltr. Przedsięwzięcie obejmuje budowę wszystkich węzłów technologicznych, w tym części mechanicznej, biologicznej i przeróbki osadów ściekowych. Planowana do budowy oczyszczalnia ścieków zostanie wpięta do miejscowej sieci kanalizacyjnej, z której rurociągiem tłoczonym będą doprowadzane nieczystości do instalacji - węzeł mechanicznego oczyszczania ścieków.

Oczyszczalnia docelowo będzie pracować z wydajnością RLM na poziomie 1100 Mk. Budowa oczyszczalni ścieków w Bródkach z kolektorem tłoczonym odprowadzającym oczyszczone nieczystości płynne do kanału Ołobok wpisuje się



w ideę zrównoważonego rozwoju i zaspakają potrzebę zintegrowanych działań w obszarze gospodarczym, społecznym i środowiskowym. Realizacja inwestycji pozwoli skutecznie uporządkować gospodarkę ściekową w północnej części naszej gminy oraz tym samym poprawić komfort życia mieszkańców. Inwestycja zapewni poprawę jakości środowiska.

Przedmiotowa inwestycja stworzy spójną infrastrukturę techniczną co mieści się w strategii rozwoju Gminy Czerwieńsk oraz dzięki, której kolejna grupa mieszkańców Bródek, Nietkowic i Będowa będzie miała zapewnioną prawidłową infrastrukturę techniczną i zostanie podłączona do zbiorczego systemu odprowadzania nieczystości płynnych.

Inwestycja będzie zrealizowana za kwotę **10.946.990,00 zł brutto**, a przewidywany termin zakończenia inwestycji to koniec sierpnia 2024 r. Dofinansowanie, jakie otrzymała gmina dla tej inwestycji z rządowego funduszu Polski Ład (Program Inwestycji Strategicznych) to niebagatelna kwota - 7.125.000,00 zł.

W wyniku realizacji tego zadania powstanie nowa oczyszczalnia ścieków, dzięki której zostanie uporządkowana gospodarka wodno-ściekowa dla miejscowości Bródki, Nietkowice, Będów oraz Sycowice.



Światowy Dzień Książki i nie tylko

Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich to święto przypadające co roku 23 kwietnia. Jest organizowane przez UNESCO w celu promocji czytelnictwa, edytorstwa oraz ochrony własności intelektualnej poprzez wykorzystywanie praw autorskich. Pomysł organizacji święta zrodził się już w 1926 roku w Katalonii.



Dlaczego 23 kwietnia? Jest to dzień śmierci Cervantesa, peruwiańskiego historyka Incy Garcilasa de la Vegi oraz Williama Szekspira. Poza tym w Katalonii przypada wówczas ważne święto narodu – dzień patrona regionu, św. Jerzego.

Jak obchodzony jest Światowy Dzień Książki? W Polsce i na świecie odbywają się różne spotkania i happeningi promujące czytanie książek. Poza lokalnymi obchodami co roku wybierana jest Światowa Stolica Książki. Tytuł przyznawany jest w nagrodę za przygotowanie najlepszego programu promującego czytelnictwo. Polska także miała swoją Światową Stolicę Książki. W 2016 roku wyróżniony tym tytułem został Wrocław. Innym polskim

akcentem jest fakt, że wiersz Tadeusza Różewicza "Włosek poety" został wybrany jako tekst światowego hymnu książki UNESCO.

Jak uczniowie naszej szkoły celebrowali ŚWIĘTO KSIĄŻKI? W bibliotece szkolnej i korytarzach szkoły zorganizowana została wystawa prac uczniowskich-

lapbooków oraz ilustracji do książek. Mogliśmy się także przekonać, jak nazwa święta pisana jestw różnych językach świata. Poza tym w przerwach między lekcjami pojawiały się wyzwania. Uczniowie szukali tytułów utworów literackich, które zawierają nazwę koloru, pór roku; zawierają przymiotnik czy imię. Musieli także rozpoznać, skąd pochodzą podane cytaty. Ciekawym zadaniem było napisanie opowiadanie wg określonych zasad, np. treść musiała zawierać konkretne wyrazy, pierwszy wyraz musiał zaczynać się od określonej litery, itp.

Warto przypomnieć, że udział w akcjach promujących czytelnictwo oraz świadomość językową jest w naszej szkole tradycją. Aktywnie włączamy się do różnorodnych akcji i inicjatyw. Staramy się, by podjęte przez nas działania były atrakcyjne i różnorodne.

W tym roku szkolnym w ramach Narodowego Czytania ballada Romanetyczność odkryła przed nami swoją oryginalną odsłonę, ponieważ wysłuchaliśmy jej w wykonaniu pana Dyrektora i pani Anny Lipeckiej. Występ naszych nauczycieli poprzedził miniwykład pana dr Przemysława Góralczyka- specjalisty od historii XIX w.

W początkiem listopada, wykorzystując stronę internetową szkoły i szkolne korytarze, przypomnieliśmy, że to dla lubiących czytać rozpoczęcie akcji Czytaj.pl, czyli bezpłatnej wypożyczalni bestsellerowych ebooków i audiobooków, w której kod QR jest kluczem do wirtualnej biblioteki.

Pod koniec lutego obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego. W tym roku obok tablic, które zawierały informacje o genezie święta oraz ciekawostki o języku polskim, postawiliśmy na gry i zabawy dydaktyczne. Przez kilka dni w przerwach między lekcjami pojawiały się różne wyzwania językowe. Obchody zakończył turniej wiedzy Pokaż język, w którym chętni uczniowie zmierzyli się z gramatyką, ortografią i interpunkcją polszczyzny.

Było miło, aktywnie i wesoło. Wszystkie inicjatywy i propozycje cieszyły się dużym zainteresowaniem.

Agnieszka Januszewicz



Wieści z „Lubuszanki”

Sezon halowy praktycznie dobiegł końca. Wszyscy wyszli już na boiska... Warto jednak uzupełnić informację z poprzedniego numeru – mianowicie w dniach 25 – 26 marca rozgrywany był u nas półfinał A Mistrzostw Polski juniorów młodszych unihokeja. Nasi niestety nie awansowali do ścisłego finału. I dla przypomnienia – **KS Bif Projekt Lokomotiv Czerwieńsk** zajęli III miejsce w pierwszej lidze unihokeja mężczyzn.

Z kolei 22 kwietnia uczniowie z naszych gminnych szkół podstawowych rywalizowali w biegach terenowych podczas Mini Jorge Cross. I jeszcze od 21 do 23 kwietnia w Hali odbyły się

konsultacje polskiej kadry unihokeja seniorek. Podsumowaniem zgrupowania był niedzielny mecz sparingowy z miejscowym Lokomotivem.

Najbliższe plany sięgają na razie 19 maja, gdy na przyhalowym boisku odbędzie się Turniej Szkół z okazji Dni Czerwieńska. W razie niepogody zmagania młodych sportowców przeniosą się na parkiet. W tym roku nie było też konieczności zajmowania hali na potrzeby matur.

A co słysząc u miłośników ruchu i wysiłku na świeżym powietrzu? **Agnieszka Woch** uczestniczyła w IX Biegu do Pustego Grobu (10 kwietnia, 10 km, Nowa Sól).

Z kolei **Adam Kuncewicz** i **Agnieszka Woch** pobiegli w I Sinersio Półmaratonie Zielona Góra – „przed południem” (15 kwietnia, 10 km). Natomiast w drugiej części tej imprezy „w samo południe” ma dystansie półmaratonu (21 km) rywalizowali: **Marcin Dziub** (1:20:53), **Szymon Pyrka** (1:51:03 - 31 miejsce w kategorii M40) i **Joanna Olter** (2:07:05 - 7 lokata w K20). **Marcin Dziub** został pierwszym zwycięzcą tego biegu – historycznego, bo wiodącego nową obwodnicą południową Zielonej Góry (tuż przed jej otwarciem) – i jak zapowiadają organizatorzy, mającego być imprezą coroczną.

I jeszcze XLIX Maraton Dębno. 16 kwietnia **Paweł Forgel** zajęli tam 39 miejsce w kategorii M40 z czasem 3:06:52. Gratulujemy!

D. Grześkowiak